com a previsão da 
aplicação do % 
escolhido pela 
pensionista sobre o 
último saldo disponível 
no momento da 
concessão, ainda que o 
pagamento seja 
retroativo. 

ARTIGO 25 ARTIGO 25  

(...) (...) 

§ 2º A Unidade Previdenciária corresponde a R$ 1.112,89 (um mil 
cento e doze reais e oitenta e nove centavos) em 1º de novembro 
de 2021, e será atualizada pelo índice estabelecido pela 
Fundação, determinado com base nos índices aplicados pela 
Nestlé Brasil Ltda. para o reajuste salarial dos seus empregados 
concedido a cada acordo coletivo. 

§ 2º A Unidade Previdenciária corresponde a R$ 1.309,33 
(mil trezentos e nove reais e trinta e três centavos) em 1º de 
novembro de 2024 e é atualizada pelo índice estabelecido 
pela Fundação, determinado com base nos índices aplicados 
pela Nestlé Brasil Ltda. em caráter geral para o reajuste 
salarial dos seus empregados. A partir da data de aprovação

[...]

Participante Egresso do Plano Básico (inclusive o Assistido) ou de 
qualquer de seus Beneficiários. 

ARTIGO 46 
O Auxílio-Funeral aplicável aos Participantes Egressos do 
Plano Básico consiste em um pagamento, em parcela única, 
de valor igual a R$ R$ 2.591,53 (dois mil, quinhentos e 
noventa e um reais e cinquenta e três centavos), que será 
devido em caso de falecimento do Participante Egresso do 
Plano Básico (inclusive o Assistido) ou de qualquer de seus 
Beneficiários. 

Renumerado e 
atualização do valor. 

§ 3º O valor estabelecido no caput deste artigo é válido para o